Et adverte: quia ut dicit dom. meus Iason. §. item Seruiana. in 4. colam. Insti. de actio. nobilis inhabitans villam siue rus, non censetur propterea rusticus: quia nobilis à rustico non loco, sed genere distinguitur: quamvis text. in l. 1. C. ne rustic. ad v. obseq. de uoc. lib. 11. dicat, quod omnes illi censentur rustici, qui habitant extra muros civitatis. quem textum ita refert Bar. in l. consueuntur. §. codicilli. ff. de iure codicill. & etiam Luc. de Penna in d. l. mulieres. in 3. col. de dignit. ubi etiam ad hoc allegat tex. in l. cum scimus. prope fin. C. de agric. et censu. l. 11.

Et quamvis Raphael Fulgos. in l. 1. Cod. de testa. dixerit illum censendum rusticum, qui per totam diem, vel pro maiori parte stat in rure, quamvis sit nobilis: Sed ut dicit Dom. meus Ias. in d. l. §. credi. quod loquatur quantum ad hoc, ut disposita in rusticis habeant locum, de quo etiam, ut dicit Cynus Rayn. Angel. & Saly. in d. l. fin. & in locis ibi per eum alleg. bene dixit quod leges pluris existimant, & faciunt nobilem habitantem in civitate, quam habitantem in villa. Ita probat text. in Auth. præfules. in verb. nobiliores civitatum habitantes. C. de Episc. aud. & text. unde sumitur in §. interim. in ver. nobiliores. & in Auth. de defen. civit. coll. 4.

Apud nos Gallos tamen Nobiles ut plurimum habitant in rure, & ibi reiecta omni mercatura cultui agrorum, (saltem non multum opulenti) & rusticant rei per familiam vacant: curam circa gregem atque armenta gerentes suam, redditus suos sibi annuos de-

bitos pecuniaria re, non mercimonia quæretes, quantumdoque venationibus intendunt. De quibus late & vere inferius dicitur ista parte, in 49. consid. Bonus de Curtili in suo tra. nobilit. 3. par. in 144. dicit: quod ubi quis prædicta obseruat, capax est, & si recenti compertus sit familia, hoc tamen viuendi modo luctrici genere eidem patet aditus. Et, ut dicit, ita vtuntur Romani, ac etiam Itali hæc habent, quod omnes suo redditu, aut etiam questu non vili se reputant nobiles, licet habitent in Ciuitatibus, quoniam adhuc tales se reputant magis nobiles.

Qui autem dicantur exercere vile officium, vel viles artes, dicam infra in 11. par. de plebeis, in 27. consid. Sed tamen vide in l. ne quis, in verbo, officio, & in verbo, honorarius. & ibi Bart. Iacob. Rebuffi, & Ioann. de Plat. C. de dignit. l. 12. Capolla in tra. de imperat. militum eligendo. verbo, obilitatis, col. 5. Et tales exercentes artes viles & mechanicas, non possunt esse nobiles, ut dicit Bald. in l. nobiliores. C. de commerc. & mercat.

Videmus tamen apud nos, quod cuiuscunque conditionis sint homines nostræ civitatis Hedui oriundi, habent iura nobilitatis: eo, quia habent facultatem, & privilegium acquirendi & tenendi feuda nobilia, ac si essent nobiles: & tale privilegium habent etiã Diuion. quod impetrauerunt à rege Ludouico XII. cuius anima requiescat in pace: quia erat zelator pacis, iustitiæ, & tranquillitatis suorum subditorum; nec credo fuisse à quingentis annis Regem in Francia, qui magis dilexerit iustitiam, & oderit iniquitatem: & in privilegiis eorum est appositum, quod possint uti tali privilegio, prout ciues Heduen. & Cabillon.

Et nunc non esset sine dubio, an illud privilegium seu facultas extendatur etiam ad vilissimas artes exercentes; cum dignitatem habere non possint. Et nobilitas & dignitas idem sunt, ut dixi supra in 76. consid. 1. part. ergo nec iura nobilitatis.

Decima nona consideratio. Adhærentes lateri Principis, & eidem in officio quocunque minimo seruietes; nobilitantur, & nobiles efficiuntur. Faciunt, quæ dicit Ang. Arce. in §. fin. in 1. col. Insti. de excepti. per tex. in l. 1. C. de mand. princ. & in l. laudabile. C. de adu. diuers. iud. quod secretarij Principis dicuntur in dignitate constituti. Sequitur Fel. in c. fraternitatis, in 2. col. extr. de heret. Facit quod dicit Ang. in l. 1. C. de præpos. sac. larg. per illum text. quæ refert, & sequitur Dom. meus Ias. in l. omnium. in 2. col. C. de test. Et quod dicit Bar. in l. 1. C. de mulieri. & in quo loco. l. 12. ubi dicit, cubicularios Principis esse dignitate & honore constitutos. Et quod dicit Barb. in tra. de probantia Card. 9. 1. col. 12. Et ubi dicit cognum Principis esse in dignitate, & habere dignitatem: imo ut dixi supra in 1. part. in 56. consid. & in 6. part. in 27. consid. Omnes famulantes Principi sunt in dignitate, & ideo nobiles: cum dignitas & nobilitas idem sint. Bar. in l. 1. C. de dignit. lib. 12. & dixi supra.

Vlgesima consideratio. Nobilitas etiam causatur ex usu tantum tēporis, cuius initij memoria non extat in contrarium; cū hoc tempus habeat vim tituli iustitiæ, privilegij, & veritatis Barb. conf. 9. in 1. col. in 1. vol. & operatur etiam circa ea, quæ sunt Regalia, ut per Canonistas in ea. supra quibusdam. §. præterea. de verb. sig. Et tantum potest quantum Imperator cum causa. And. de HERN. in 1. quæ sint Regalia. in ver. flumina navigabilia. col. 2. circa med.

Et multa de effectu huius temporis immemoralis dixi

dixi in consuetudinib. Ducat. Burg. titu. Des iustices. §. 2. in glo. & la preuue. & in multo alio loco. & adde plura cum lata per Alexand. in conf. 6. in 2. colum. in princ. in 1. volu. per dom. meum Iaf. in auth. si quis ab aliquo. C. de edendo. & in §. omnium. in 14. colum. Inst. de act. & in l. ex his verbis. C. de mil. restam. & in repe. l. admonendi in 90. colum. ff. de iureiurand. per D. Philipp. Dec. conf. 85. colum. 2. & consil. 4. 2. colum. 1. conf. 35. colum. 2. conf. 174. col. & in c. 1. char. 7. extra de fide instrument. De qua plene per Bonum de Curt. in suo tractat. nobilit. 3. part. numer. 132. vbi dicit, quod licet talis nobilitas non habuerit principium ab origine progenitorum: dicitur tamen generis nobilitas: quanto antiquior tanto nobilior: & magis relucet à parentibus relicta, quàm à Principe sine virtute donata.

Et ideo nobilitas in antiquitate laudatur: quoniam in eis antiqua fuit virtus, & de his multos habemus apud nos, qui hodie magni nobiles, & de nobilissima domo nati reputantur, & habentur: quia tamen descenderunt ab antiqua familia, quæ nobilitatem acquisiuit virtute & habuerunt antiquos prædecessores, qui suis virtutibus prudentia aut scientia, non origine nobilitatem acquisiuerunt, quorum nonnulla aut parua extat memoria: & ista est nobilitas, de qua Arist. 2. Rhet. dicens, Nobilitatem esse maiorum quandam claritatem honorabilem progenierum secundum virtutem generis, & dicit Boetius de consolat. Philosophia, prosa 6. Nobilitas est quædam laus proueniens de merito parentum.

Vigesima prima consideratio. Nobilitas dependet, & causatur matrimonio vxoris persona considerata. Vxores namque dignitatibus, nobilitatibus, ac virorum præ eminentiis fulgēt. Et ideo mulier plebeia copulata matrimonio nobili, efficitur nobilis. text. est in l. mulieres. Cod. de dign. lib. 12. & in l. fin. Cod. de incolis lib. 10. ibi: honore mulieres maritorum erigimus, genere nobilitamus. & in l. fin. C. de nupt. ibi: vxor marito concreuit, & sentit eius fulgorem. Dixi in Comment. nostris super consuetud. Ducat. Burgund. in titul. Des mains mortes. §. 7. & supra in 3. par. in 40. confid. & plura ample per Bonum de Curt. in suo tractat. nobilit. r. 184. & 185 vbi dicit, quod si nobilis, qui non tenetur ad tributa soluenda contraxit matrimonium cum plebeia, siue villana, quæ habebat bona patrimonialia, pro quib. solita erat contribuere cum aliis vicinis in collectam, cui nobili ipsa bona in dotem dedit, non tenetur ad munera patrimonialia, mixta, vel extraordinaria. alleg. not. per Iac. de Belu. in l. Lucius. §. idem respondet. ff. de muner. & honor. quæ reassumit Petr. Antiboliti in tractat. de muner. char. 72. & etiam dixi in 3. par.

Tamen in contrarium tenet Luc. de Pen. in d. l. mulieres, in 1. col. in 1. not. C. de dign. lib. 12. quod solū personæ decorantur honore virorum: non tamen res earum consequuntur priuilegia, quæ habent res maritorum, l. spadonem. §. liberi. ff. de excus. tut.

Ex quo arguit, quod si vir est immunis à collectis, ratione propriæ dignitatis, non trahitur immunitas ad bona vxoris. Cogita si casus eueniat: cum hic sint duæ opiniones contrariæ, non insisto, cum latius in tractat. de muner. insitam, vbi est materia: & in loco sup. alleg. ponitur, quomodo ista nobilitas tantum durat, quantum matrimonium, aut viduitas vxoris aut caste & pudice viuat; secus si luxuriose & quod non habet locum e contra, dixi supra & dicam infra.

Aduerte tamen ad prædictam decisionē, quod pro opinion. Luc. de Penn. adhuc magis faciat dictum commentatoris regularum Cancellariæ Iulij II. in 6. par. allegando in simili, quod dicit Bald. in l. nec filium.

C. de nupt. Quod si nobilis contrahat matrimonium cum plebeia, perdit nobilitatem, quia, vt dixi, dehonoraui nobilitatem. Sed non credo hoc esse verum: eo, quod mariti acquirant nobilitatem ex parte vxorum, & per consequens, nec perdere debent: diminuitur tamen quodammodo de honore illius apud probos, & graues viros.

Vigesima secunda consideratio. Nobilitas ex diuitiis causatur, maxime vetustis, quæ ab antiquis progenitoribus obuenerunt, l. ad subeund. C. de eccl. & de præd. curial. l. 2. in fin. l. 10. l. rescripto in pr. ff. de muner. l. 1. in pr. ff. de cust. recor. vbi æquiparantur honor & amplissimæ facultates Ad idem tex. in An. h. de def. in ciuit. in pr. ciues enim ob diuitias celeberrimi sunt, l. si res. ff. de admin. tut. dum tamen sint honestis rationibus & iustitia, & bonis operibus conquisitæ Et facit: quoniam personæ vilitas ob diuitias tegitur, l. os qui. in ff. de derur. vnde Cassiod. 3. v. r. Epist. 19. Tantum quis nobilior est, quantum & morib. probus, & luculenta facultate relaxerit. Ita dicit L. de Pen. in d. l. mulieres. in 3. col. C. de dign. libro An. l. c. i. vbi tenet quod hæc nobilitas non est vera nobilitas: quoniam ad pecuniam dignitas non mensuratur, vt habetur 9. Ethic. in homine enim, vt ait Senec. ad Lucul. id laudandum est, quod ipsius est, familiam formosam habere, & domum pulchram, multum fere, multum fœnerat, nihil horum in ipso est, sed circa ipsum laudo in ipso, quod nec eripi potest, nec dari, quod proprium est honoris. Quamquam hodie, vt ait Ambros. 2. de off. ita incubuerunt mores hominum admiratione diuitiarum, vt nemo, nisi diues, patetur dignus honore: Vnde solet dici:

In pretio precium nunc est, dat census honores,
Census amicitias, pauper ubique iacet,

Et vt dicit Bonus de Curtili, in d. suo tractat. nobilitatis, num. 119. Nobilitas sine diuitiis pene mortua est: hæc tamen nobilitas diuitiarum est fluxa & fragilis: Et quomodo hæc cum nobilitate generis denegerent superbiam, dicam infra in 28. consideratione, in hac parte, & in 11. part. in vigesima sexta consid. dicam ample de diuitiis, quomodo faciant quem inter plebeios præferri.

Vigesima tertia consideratio. Nobilitas causatur ex adoptione: quoniam, vt dicit Ioan. Raynaldus Gallus in suo comprehenso feudali, in tract. nobilitatis. Filius adoptiuus vel arrogatus per patrem nobilē efficitur nobilis, l. liberos. & l. senatoris filium. ff. de senator. vbi adoptatus à senatore, senatoris filius dicitur.

Bonus tamen Curt. in d. inq. tractat. in 4. part. tenet contrarium, & mouetur: Quia cui non conueniunt diffinitionis verba, non conuenit & diffinitum, l. quod constitutum. vbi Bart. in specie notat. ff. de testamen. milite. & in l. ita a item. in princ. & ibi Bart. etiam notat. ff. de adm. tut. & in l. 4. §. prætor. ver. toties. ff. de damn. infest. Faciunt quæ dicit Alexand. in conf. 18. in col. 1. in 1. vol. & Barba. in conf. 2. in 5. col. in 2. volum. Sed his filiis adoptiuis non conueniunt verba diffinitionis nobilitatis generis, quæ est qualitas quædam, siue dignitas, proueniens à consanguinitate clari sanguinis, à parentibus originem sumens, & in legitimos liberos per carnem continuata: ergo nec diffinitum. Quod autē non conueniant, patet: quia in illis nulla clari sanguinis per carnem continuatio fit, vt patet ad oculum. Dicit tamen, quod non negat, quin ex ipsa patris nobilitate & dignitate splendiores magis reddantur cæteris; & ita procedunt iura in contrarium allegata, quæ de

nobilitate verbum nullum faciunt.

Nam ex quo nobilitas generis procedat à genere, fateor, quod cum adoptiui nihil habeant de genere patrum adoptiuorum, vt plene notat. *in l. si arrogator. ff. de adopt. per G. Bened. in sua repet. c. Rayn. in verb. & uxorem nomine Adelasiam. dec. 5. nu. 197.* quod nec habent nobilitatem generis: si tamen adoptio seu arrogatio fiat autoritate Principis, de qua ibi. Videtur, quod etiam illam dignitatem habere possint, vt hi, qui habent à Principe seu Principis concessione: non tamè principaliter vt illi, sed consecutiue & accessorie: de qua non est multum insitendum; cum pauci tales reperiantur apud nos. Etiam quia adoptio apud nos de modico aut nihilo seruiat: licet quandoque viderim plures acceptos fuisse in filios secundum, *l. quidam cum filium. ff. de ver. obli.* Imo quandoque tales voluerint se dicere saistos, secundum consuetudinem nostram & generalem in toto Regno, scil. quod mortuus saistit viuum, &c. Eo: quia erant alij ciuiles, & ciuilitas, seu actio ciuilis habet locum in statutis, vt dicit Bart. & dom. meus *lal. in l. si is qui pro emptore. ff. pro emptore.* Sed dixi, quod hæc erant somnia, & scripsi in casu emergenti. Sed non vltra circa hoc remotior, cum in Gallia tales non succedunt, prout nec naturales simplices, vt dicit idem Bened. *in loco supra alleg.*

Vigesimaquarta cõsideratio. Nobilitas etiam caufatur in filios nepotes, & descendentes in infinitum, quando causa nobilitatis existens in parentibus, transit in eos. Abbas *in c. licet, de censib.* Dicit tamè gl. *in l. 1. C. de dignit. l. 12.* quod nobilitas ciuilis durat & continuatur vsque ad nepotes inclusiue, nec vltra eos extenditur: quod est verum, quando causa nobilitatis non transit in posteros, vt dicit Bart. *in d. l. 1. C. de digni.* vbi sic distinguit. Aut enim illud, ex quo caufatur nobilitas, transit ad posteros, vt Regnũ, Ducatus, Comitatus, & similia: de quibus supra dixi *in 8. consid. huius 8. part.* Et tunc vsque in infinitum nobilis erit ille, ad quem transit ipsa nobilitatis causa nec ex parentũ quidem persona; quia ipse id habet, ex quo nobilis est, scil. feudum nobile, & ideo in promptu adest: Ex quo enim durat causa nobilitatis, sc. ipsum feudum nobile, durat etiam effectus illius, & sic nobilitas ipsa, arg. notatorum *in c. ad hoc. ver. sepelierunt de priuileg.*

Aut enim illud non transit, vt dicit Bar. Et tunc de iure communi, ex parentum persona non transit vltra pronepotelem nobilitas politica siue ciuilis, & ita procedit gl. *in d. l. 1. C. de dign.* In istis tamen, vt dicit Bar. consuetudo multum attendenda est, & apud nos extenditur in infinitum: cum inter nobiles originis, & inter eos, qui per tantum temporis, cuius initij memoria non extat in contrarium: tales fuerunt reputati, de quibus in ista parte iam supra dixi. Et de hac nobilitate transitoria ad successores, vide Bonum de Cur. *in d. suo tractat. in 4. part.* quæ cum non sit materia nostra principalis, sic transeo.

Vigesimaquinta cõsideratio. Nobilitas etiam caufatur ex militia, de qua dixi *in Commem. nostris super consuet. duc. Burgun. in tit. Des enfans de plusieurs lieus. §. 3.* & pro hoc videtur facere text. *in c. cum esset. ext. de simonia.* Hoc tamen, vt dicit Luc. de Pen. *in d. l. mulieres. C. de dign. l. 12.* non videtur esse tutum: quoniam simplex militia, vt dicit, dignitatem non habet, quod clarius alibi dicam, maxime infra *in 9. par. in 26. consid.*

Vigesimasexta cõsideratio. Nobilitas caufatur etiam ex clericatura: ex eo, quod quis est clericus,

efficitur nobilis. ita dicit Io. And. *in c. libentiu. de seruis non ordi.* Facit quod supra dixi *in 12. consid. huiusce partis*, quod adherentes Principi etiam in quocunque minimo officio dicuntur nobiles: Ergo multo fortius istud procedit in istis clericis seruientibus summo Principi, cui etiam Principes cæteri seruire debent. Si enim, de quo minus inesse videtur, inest: multo fortius & de quo magis, *Auib. multo magis. C. de sac. Eccl. faciunt & plura alia*, quæ ponit Bonus de Curt. *in suo tract. nobilitatis in 3. part. in 3. par. in fin.*

Et hæc nobilitas in multis casibus in hac patria nostra practicatur, & in pluribus locis huius patriæ, vbi clerici excusantur, seu sunt exempti à pluribus muneribus, à quibus alij ciues & incolæ non sunt immunes: vt in hac ciuitate Heduensis, à quodam iure quod dicitur ius Franchisæ; & in oppido Diuionen. & Belnensi à quodam iure, quod dicitur, lex Martza, à quibus sunt exempti & immunes clerici, etiam simplicis tonsuræ coniugati, & etiã in pluribus aliis locis & villagiis, vbi tonsurati excusantur à quibusdam corueis debitis dominis temporalibus dictorum locorũ. Et in casu emergenti alias consului, quod simplices clerici coniugati viuentes mechanicæ, prout alij rustici & rurales, non deberent tali iure gaudere, & ita fuit dictum & pronunciatum per Curiam pro domino de Beriono contra suos subditos dicti loci de Beriono: tamen quicquid dixerim & consulerim in causa Abbatis sancti Ioannis Reomenis contra suos subditos, fuit iudicatum contrarium in possessorio. Et de hac nobilitate ponit etiam Bonus de Curt. *in 3. part. sui tractat. nobilitatis in fi. & vlt. col.*

Vigesimaseptima cõsideratio. Intrãdo materiam præcedentiæ & prælationis habendo respectum ad septimam considerationem huius materiæ: quod nobiles præferantur plebeis: & quia sunt nobiles inter se, huiusmodi erit ordo prælationis. Et primi, qui sunt duplici vel triplici nobilitatis specie insigniti: cæteris singularibus speciebus, decoratis præferuntur quo ad honores: vnde doctor genere nobilis, alium inferioris status doctorem antecedere debet. Ita Bal. *in l. nemini. per alium tex. C. de aduo. diuer. ind. Abbas in c. venerab. col. 2. de prob. & in c. de donat. quos sequitur Fely. in c. cleric. col. si. in pr. de iudic. & in rubr. de maio. & obed. Barb. in consid. 57. in 8. col. & seq. in 2. volum. Dec. consil. suo 161.*

Quod tamen intelligendum est data paritate temporis, vt tenet Innocent. *in leg. statum. de maior. & obedient. & Decius in d. cap. clerici. & dicam latius infra.*

Hinc infert Sal. *in l. societas. ff. pro soc.* quod si in canonicatibus assumendis æquiparantur nobiles & literati, nobilis & literatus præferendus est literato tantum.

Hinc etiam Bald. *in l. sed & similitares. in prin. ff. de excus. iur.* quod Comes & Baro debet præferri Comiti simplici Comiti: & in his attenditur maior dignitas, dixi supra, & dicam infra, quando dicam, quod à digniori fit denominatio.

Faciunt ad prædicta, quod miles doctor præferendus est simplici militi, aut simplici doctori: vt dixit Alexand. *in l. centurio. in pr. in 3. col. ff. de vulgar. & pup. subst.*

Hinc etiam dicit Cyn. *in l. prouidendum. Cod. de possul.* quod nobilis moribus præferendus est nobili genere tantum, sed si quis sit nobilis moribus & genere, præferendus est ei, qui est nobilis moribus tantum: quia

quia duplex dignitas fulget in eo propria & suorum. Et illud dictum Cyn. sequitur Bal. in *l. cum plures. §. 1. ff. de adm. tutor.*

Faciunt, quæ dicit dominus meus Ias. in *l. cohæredi. §. qui discretas. ff. de vulg. & pup.* vbi per prædicta dicit duas rationes vincere vnam, & duas glossas auctoritatem vnus. Et facit regula geminatorum & actuum siue verborum, de qua in *l. Balista. ff. ad Treb. Bar. in l. cum scimus. C. de agr. & censu. Pau. de Castr. in l. 1. C. de legi. hered. Barb. in c. ex lueris. in 34. col. de reser. & in conf. 27. in 25. col. in 1. vol. & in conf. 1. in 26. & 30. col. in 1. vol. vbi de geminatione peccati. Et per Rochum in c. *san. pr. extr. de consuetud.* Fely in c. *si quando. de reser. do. meus Ias. in l. nec damnosa. Cod. de precib. imp. offer. plura alia allegat ad hoc Bonus de Curt. in suo tractat. nobilitatis in 3. par. no. 24. vbi alleg. dom. meum Ias. in pluribus locis, & Decium in multis consil. quæ iam cum laueram in *d. l. nec damnosa. ad Ias. meum*, & plura alia, quæ alibi dicturus sum.**

Vigesima octaua consideratio. Nobiles ex sapientia, virtutibus ac bonis moribus præhonorantur, eum præferendi sunt his, qui ex genere & diuitiis, seu loco aut priuilegio nobilitatis, decorantur. Ita tenet Luc. de Pen. in *l. mulieres. in 4. vol. in pr. C. de din. li. 12.* quod sic probat in 2. col. Cum hæ tres species nobilitatis ex sapientia, scientia & virtute sint in anima: spirituales, cœlestes pariter & ex Deo, sunt in omnibus præferendæ his, quæ sunt terrestres & ex homine, & sine dubio digniores. Nam sicut anima præfertur corpori. *l. sancimus. C. de suc. s. Eccl. & sol lunæ. c. soluta de maior. & obed.* sic & nobilitates, quæ sunt spirituales in anima pariter & ex Deo, cæteris præferuntur.

Quantum enim aurum est speciosius plumbo, 46. *dist. c. duo sunt.* tanto hæ species sunt cæteris inferioribus celsiores. Nam virtus & malitia determinant nobiles & ignobiles, vt dicitur *§. Polit. & 2. Rhet.* vbi dicit Aristot. quod ille est generosissimus, qui est optimus. Vnde & Tullius contra Salustium: Sanctius est, me meis fulgere moribus, quam maiorum opinione inniti, vt sim posteris meis nobilitatis initium, & virtutis exemplum. Et contra eundem: quod deficit, incipit in me: ego enim meis maioribus virtute mea præluxi, vt si prius noti non fuerint, à me sumant initium memoriæ suæ.

Ex quo inferebat, quod Salustius degenerabat, & nobilitatem maiorum perdebat, ipse vero propriis virtutibus suis nobilitatis initium præstabat.

Iphicrate s. cum Cerdonis esset filius, ad Hermodium, qui sibi ignobilitatem exprobrauit: meum (inquit) genus à meipso initium sumit, tuum autem in te finit. Vt refert Plut. in *Apophthegmat.* Melius est enim de contemptibili genere clarum fieri, quam de claro genere contemptibilem nasci. Hinc dicit Iuuenalis:

*Malo pater tibi sit Theristes, dummodo tu sis
Æacida similis, Vulcaniæque arma capessas:
Quam te Therista similem producat Achilles.*

Vt notat glo. in c. *undecunque. 56. dist.* & facit tex. & quod ibi not. gl. in c. *unquam. ead. distinct.* Qui enim de claro genere clarus nascitur, gloria claritatis non est eius solius, sed etiam generis. Vnde idem Iuuen.

Miserum enim est aliorum incumbere fama.

Et etiam ibi:

Tota licet veteres exornent undique cera

Attria, nobilitas sola est atque vnica virtus.

Et alibi:

*Stemmata quid faciunt, quid prodest Pontice longo
Sanguine censer.*

Vt not gloss. in *l. stemmata. in pr. ff. de gradibus cogn.* Vnde Cælius *lect. antiq. li. 11. c. 28.* refert Lycurgum prædicare solitum, qui ciuibus suis comprobare nitentur, nil profuturam illis nobilitatem, & quod ab Hercule non viderentur propagati, nisi ea facerent meditarenturque, quibus ille hominum summus euassisset. Catulorum etiam argumento, quos iisdem natos parentibus educationis dissimilitudine, moribus etiam longe diuersis ostentabat, cum lucernarius foret vnus: alter venaticus. Et ibi vide, cur Rom. qui nobilitate præstaret, lunulas in calceis gestare soliti essent: quia multum seruit ad propositum.

Et tales magis nobiles dicuntur, qui ex virtute, quæ si essent genere: & de his ample supr. in *sta 8. par. in 7. conf.* & per Cæpol. in suo tract. de imper. milit. *origen. in ver. pro imper. in 11. column.* vbi ample. à quo Bonus de Curti. excerptit quicquid boni in hoc dixerit.

Neque etiam nobilitas generis, sed virtutum quem Deo gratum facit c. *venerabilis. exi. de prob.* vbi Pan. & alij. Christus quidem non multos secundum carnem nobiles elegit, sed ignobiles & pauperes: quia non est personarum acceptio apud Deum, vt ibi per doctor. Et faciunt quæ dicit Bonus de Curti. in suo tractat. *nobilis. num. 52.* vbi dicit, quod apud Deum non gradus elegantior, sed viræ melioris actio comprobatur c. *sicut excellentiam 23. q. 4.* & quis iustior c. *non loca. & c. nulli 40. dist.*

Et facit quod no. in *l. 1. in fi. C. de consilib. lib. 12.* & dicit Bernar. ad Eugen. Genus Apostolorum est non aliunde nobile, quam morum ingenuitate & fidei fortitudine.

Mihi tamen videtur, & sic incidenter dictum, quod ex duodecim Apostolis, si bene inspiciatur eorum generatio, erant septem nobiles genere. Nam, vt est gl. & doct. in *d. c. venerabilis.* Paulus & Bart. erant nobiles, & habetur *Ioann. 17.* quod Maria Cleophe erat soror matris Mariæ, ex qua nati sunt Thadæus, Iacobus maior, & Maria, Zebedæi, ex qua nati sunt Iacobus minor, Ioan. & Simon: & sic erant consanguinei Mariæ, quæ erat nobilis genere, cum esset ex semine Abrahamæ, & ex progenie Regali, sacerdotali, & prophethali. Cum, vt canit Ecclesia, faceretur Natiuit. B. Mariæ, *or ta est à semine Abrahamæ, clara ex stirpe David: & etiam Regali ex progenie Maria exorta resurgat.* & c. vt ample demonstrat Anton Flo in *sua sum. par. vlt. li. 15. §. 3.* vbi ponit de eius conceptione: Imo etiam, vt ibi dicit Elizabeth, quæ erat cognata virgini, erat orta de tribu sacerdotali, ergo eius maritus erat de tribu Regali, cum tribus sacerdotalis & Regali tantum possent tunc inter se contrahere coniugia, & nullæ aliæ tribus, secundum legem. Et tamen ex his descendit diuus Ioan. Baptistæ, & sic nobilis & inter natos mulierum non surrexit maior. Ergo ex his patet, quod etiam nobiles genere fuerunt in magna æstimatione apud Deum, cum eos præ omnibus præposuerit: dicam latius infra, quando ponam nobilitatem generis.

Et redeundo vnde digressi fuera. Nobiles virtutum, quæ dicitur animi, præferunt omnibus aliis, etiam eo, quia nobilitas virtutum ex propria virtute acquiritur, & virtuosis actibus & moribus animi, ex quo nobilior iudicandus est eo, qui proauorū nobilitate subnititur. Hæc autem tantum præsumpra. *l. quod*

si nolit. s. *afidua. ff. de adil. edict. Cy. in l. providendum. C. de postulan. Iac. Aluar. in tit. l. quis dicatur Dux. Marchio, Comes in ultima charta, in v. sibus feud. & faciunt dicta Ouid.*

*Nam genus & proavos, & quæ non fecimus ipsi,
Vix ea nostra voco.*

Et idem Ouid. alibi:

*Si modo non census, nec clarum nomen auorum,
Sed probitas magnos ingeniumque facit.*

Et alia nobilitas est certitudinaria, & propria, ut dicit Bonus de Curtili in *prædicta parte, in 1. & 2. col. lum.*

De huiusmodi etiam nobilitate animi & virtutum vide ample Zod. Zamor. in *suo Spec. humana vite. lib. 5. c. 6.*

Vigesimanona consideratio. Illa nobilitas virtutum præfertur nobilitati acquisitæ ex dignitate, iuxta illud Boet. 2. *de consolati. Dignitatibus ex virtute, non virtuti ex dignitatibus honor accedit.* Ita dicit Lucas de Penna in *leg. mulieres. in 4. column. C. de dignit. li. 12. & in l. unca. C. de comitibus & arcariis, li. 12.* Imo quod plus est, cum minus idonei promouentur ad dignitatem, sit iniuria dignitati. *§ f. d. bec quidem, in Authent. de sanctis. epif.* Imo & ipsi eidem, cui tribuitur, cum illa indignus sit. Vnde *Prou. 26. Stulto gloria indecens est.* Nam est sicut nix in æstate, & pluuia in messe. & *Val. lib. 3. c. 7.* Ignominiz loco apud indignum est dignitas: & deformis est, quos dignitate præstat, ab his virtute superari. De hoc etiam Hier. ad Eliod. Episcopum. Alias est ad Pimmarium de dormitione Paulinæ. Clarus honor vilescit in turba, & apud bonos vitos indigna est ista dignitas, quam multi indigni possiderent: vnde egregie de Cæsare Tullius: Dum quosdam (ait) ornare voluit, non illos honestauit, sed illorum ornamenta turbauit: Et infra latent in multitudine laureæ & triumphus, & interdum triumphantes sordibus polluantur. Quod ante per manus patritiis tradebatur, & sola nobilitas possidebat: quo Marcus victor inuidia Teuthonum atque Cymbri, nobilitate familiæ putabatur indignus, quod Scipio ultra annos pro virtute meruit, nunc sola militia possidet, agrestia dudum corpora, nunc fulgens palma circumdat. Hæc dicit Luc. de Pen. in *rub. C. de p. in 2. col.* Et hæc omnia hodie videmus apud nos. Et officia & dignitates non dantur benemeritis, literatis, & virtuosis, sed quibuscunque, dummodo habeant pecunias, & emant pretio appropriato.

Ex quo videmus, multos indignos ad officia publica assumptos: Nimirum ergo, si Respublica periclitetur, cum periclitari dicatur, vbi dignitas indigno confertur. *ca. Cenomansensem. in fi. 61. dist.* Ita Luc. de Pen. in *loco hic ante alleg.* vbi dicit, quod dignitas facilius crescit, quam incipiat allegat Senecam *Epist. lib. 19. Epistola 100.*

Trigesima consideratio. Si quis animi solum nobilitate illustratus reperitur, idoneior ad susceptionem conferendi regiminis, ille est cæteris quantumcunque nobilioribus præferendus. arg. eorum, que voluit Bar. in *l. 2. §. prim. ff. de vulg. & pup. subst. Panor. Fely. & Dec. in cap. clerici. in 5. col. de iud. per text. in l. honores. in pr. ff. de decur. & in l. unicumque. C. de prox. sac. serin. li. 12. facit in §. ordinatione. in Auth. de monachis. facit text. in *col. sed. ergo. 8. quest. 1. & in c. constitutus. extra de appel. vbi in promotione dignitatis non antiquior, sed magis idoneus eligitur: Et faciunt infinita, quæ dicit Capol. in *suo tract. de Impe. mil. eli. in versic.***

pro Imperatore. in 9. col. & in huiusmodi idoneitate inspicitur qualitas personæ: vnde legitur Saul post asinas in Regem assumptum fuisse. 1. Reg. c. 9. & meminit Iosephus antiq. 1. lib. 6. c. 4. dicens Saulem virum moribus nobilem, & nomine laudabilem, quasi ipsum non genere, sed moribus tantum laudabilem fuisse: in Regem tamen Iudaici populi à Deo electum per os Samuelis Prophetæ: quod virtus in eo præluccens, non generis nobilitas egit. Idem de Dauid Rege habetur 1. Reg. 10. c. qui post fortantes in Regem Hebræorum est constitutus, & refert hoc Ioseph vbi supra.

Trigesimaprima consideratio. Nobiles nobilitate generis sunt anteponendi. arg. text. in *c. de multa, ibi: circa sublimes tamen & literatas personas. extra de præb. sumendo ibi sublimes pro nobilibus, secundum quod ibi communiter sumunt Canonistæ attento ordine literæ, qui attendendus est, præponuntur ibi nobiles genere nobilibus nobilitate animi, quales sunt plurimum literati viri, quorum doctrina mundus illuminatur, ut ait Imperator in *Auth. habita. Cod. ne filius pro patre. & Hiero. in Epist. ad Paul. & Fel. in c. nonnulli. in 91. col. in ver. & fauore publica. ext. de reser. vbi etiam inter cætera literatas personas stellas cæli appellam, dicam infra in 10. par. Et quod valeat argumentum à denominatione prima in litera, dixi supra in 1. part. in 17. cons. d.**

Et quod nobiles genere præferantur, facit text. in *§. interim, ibi: Vniuersi nobiliores ciuitatum. & in §. fin. post prin. ibi: conuenit enim unumquemque nobilitatem. in Authent. de defen. ciu. Et ita tenet Bonus de Cur. ex prædictis in *d. suo tract. in 3. par. ibi: secundo elicio. & Zodericus Zamoren. in suo speculo humana vite, li. 1. c. 7.**

Trigesimasecunda consideratio. Omnes pene virtutes nobilitati famulantur: ut dicit Zode. Zamoren. in *suo speculo humana vite, li. 1. c. 7. hic ante alleg.*

Primo quidem nobiles humiles & mansueti assistunt, elationem fugiunt, pro eo maxime: quia eorum progenitores potentia & diuitiis, recte & moderate vti fuerunt: quo fit, ut non facile superbia inflentur: quemadmodum qui nuper atque recenter ditati sunt, qui ut communiter sunt elati & superbi, de quibus ample per Luc. de Pen. in *l. militaribus. C. de decu. li. 10.*

Secundo, nobilitati deseruit magnanimitas, quæ res agit, ut contumeliosi minime existant. Hi enim cum ad magna suspirent, parua iniuria nunquam commouentur: parcunt, indulgent, sufferunt tanto facilius imbecillibus: quanto resistunt fortius superbis. Et maxime hoc est in magnis nobilibus, ut sunt Principes, quibus multum conueniunt magnanimitas & magnificentia, ut dicit Luc. de Pen. in *l. un. C. de iherosol. lib. 10. & in l. si. C. ut rustici ad nullum obsequium. quod nobiles habent quatuor laudabiles virtutes, inter quas ponit magnanimitatem, magnificentiam & affabilitatem, docilitatem, & industriam, de quibus infra dicitur.*

Tertio, ut dicit idem Zodor. vbi supra, nobilitatem conciliat temperantia: Sunt enim nobiles ut plurimum Reipublicæ occupati, ea de re affecti sunt temperate viuere: & hæc temperantia est multum necessaria in Principibus, ut tenet Luc. de Pen. in *l. nempe. C. de fabricensib. li. 11. vbi ample de ea.*

Quarto, ut dicit idem Zodor. Nobilitas est plurimum honoratiua, nec aliorum despectiua. Non enim reputant nobiles alia bona nisi animæ, quare virtuti de ditos non despiciunt. Dicit tamen idem Lucas in *d. l. 2. C. ut rustici ad nullum obseq. sunt nimiam honoris appetitiui, & progenitorum despectores.*

Quinto; Nobilitatem ipsam prudentia & industria comitantur. Subtiliter enim generosi inuestigat, quid eos gerere oportet, vnde dicit textus *in l. omnia. C. de conditio in publicis. lib. 10.* quod certa officia pro utilitate Reipublicæ committuntur nobili prudenti, quasi velit dicere, quod prudentia comitatur nobilitatem, vt ibi etiam Lucas de Penna multa de prudentia ponit, & quis sit prudens.

Sexto; Nobilitas affabilis est, & plurimum curialis; communiter enim versantur in Regum domibus & Principum Curias, & ideo moribus vestiuntur. Qui enim in domibus Regum sunt, moribus reguntur. Et, vt dicit idem Luc. *in d. l. 2. C. vtriusque ad nullum obseq.* Nobiles politici & affabiles, quod secus est in rusticis, qui sunt solitarij, rudes & siluestres, & in campis victitant, & ob eam rem (vt Philosopho placuit) nequaquam sunt bene conuersatiui, vnde solet dici:

Rustica progenies nescit habere modum

Septimo; quia nobiles sponte promittunt & exsoluunt, & in beneficiis crescunt. *cap. 1. de bona. §. si minus. in Authent. de non alien. v. §. sed neque. in Authent. de mandatis Princip. ibi: custodiens datum et verbum.* Vnde *Prou. 25. ventus, & nubes, & pluuia non venientes, dicitur vir gloriosus promissa non complens* Nam & interdum est, qui præ confusione promittit amico, & lucratur eum inimicum gratis, scilicet, non implendo promissa. Ita dicit Lucas *in l. mulieres. in §. col. C. de dignitatib. lib. 12.* vbi ponit 25. priuilegia nobilitatis. Plura etiam ponit Cæpol. *in tract. suo de Imper. militum eligendo. in verb. nobilitatis.* vbi ponit 47. priuilegia nobilitatis. Et in finalibus verbis dicit, quod tot laudes habet nobilitas, quot in æthere sidera fulgent. & Bonus de Curt. *in suo tract. nobil. in 6. part. vbi ponunt 56. priuilegia nobilitatis.*

Octavo; Ergo laudandi sunt nobiles in hoc, & priuilegiantur; quia nobili reuerentia debetur ab ignobili, sicut seni à iuvene. *Esaia 2. & Maccha. 2. c. 6. quasi in fin.* Ideo ex his infero, quod nobilitas, quæ virtutibus est adornata, & perfecta, est cunctis alijs preferenda, vt ait Iudocus Clictouæus *in tracta. de nobil. cap. 10.* Et isti nobiles genere lingua vernacula gentiles homines vocantur, quasi ingenui, ab origine gentis, & quorum maiores seruitutem nullam prorsus seruierunt: videlicet ab ascriptitijs, & conditione quadam obnoxiijs, distinguere eos volens, qui ob id eadem lingua villani dicuntur, vt dicit Budæus *in suis annotat. in leg. 2. ff. de origine iur. ibi: ex eadem leg. pauli post vindict. v. c. c. in fin. & ibi dicit, quod apud antiquos tria erant genera hominum: agnationis, gentilitatis, & stirpis: & ibi ponit quæ sit gentilitas, & qui sint homines terræ & cæli, de quibus abhi dicam.*

TRigesimatertia consideratio. Nobiles etiam in pœnis honorantur; quia mitius puniuntur, *c. ff. vbi gl. c. docto. extra de panis.* vbi dicitur: mitius punitor nobilis, quo ad pœnam corporalem, quam ignobilis: quod intelligendum est, vt per Felin. *in cap. pastoralis. in pr. de off. de leg.* Et ibi limitat hoc in sex, aut septem casibus, videlicet in proditore, in hæretico, in Papa, in Imperatore, in excessiua contumacia, in illo, qui delinquit in officio suo. Dixi in *Commentarijs nostris super consuetudinibus Duc. Burgun. in tit. Des droictz, & appar. à gens mariez. §. 20. incip. entre vous les autres gens. in versic. descendre.* Alias tres limitationes ad hoc ponit idem de Curt. *in sape d. tract. in 5. part. in 1. priu. vbi dicit, quod hoc fallit, quando ex illa dignitate nobilitatis augetur qualitas delicti, & Principis mandatum contemnitur, secundum Bald. in*

c. 1. §. si quis vero temerario. de pace iur. firm. Qui casus satis comprehenditur per Fel. quando dicit in proditore, & in officio delinquenti saltem. Et etiam, vt dicit, fallit in causa peccati, vt ibi per eum, & istud priuilegiū describit pro quarto Cæpolla *in supradicto loco.*

Hinc est; quod nobiles non torquentur in casibus, in quibus alias plebei torquerentur. Ita dicit Cyn. *in l. dno Marco. C. de quest. de quo plene etiam per eundem de Curt. vbi supra in 2. priuileg. Sed quia, vt dicit Ben. in sua ep. c. Rayn. in vers. mortuo itaque testatore. 1. in 8. fallent. n. 222. extra de testa.* Hæc non habent locum in Francia, cum quilibet torqueatur indistincte casu existente, cum reatus omnem honorem excludat *l. 1. C. vbi senator. vel clariss.* Ideo aliter non insisto, cum satis plene examinet idem de Curt. vbi supra.

Hinc etiam est; quod ex consuetudine nobiles non suspenduntur, sed decapitantur. *Bar. in l. capitalium. §. serui cast. ff. de pen. & in leg. desertorem. §. pœna militum. post gl. vbi. ff. de re milit. Bal. in c. 1. §. si rusticus. in fin. de pace tenen. in vsibus feud.* Et istud priuilegiū posuit Cæpol. *in loco supra alleg. in 6. priuileg.* Et Bonus de Curt. *in 1. priu. etiam supra alleg. vbi ponit, quod pœna suspensionis est ignominiosior, quam decapitationis* Secundum tamen locorum consuetudines distinguitur, vbi facit mentionem de consuetud. Franciæ, in qua pœna suspensionis non est ignominiosa, vt dicit G. Bened. & in loco supra alleg. & etiam Bonus, vbi supra dicit pœnam suspensionis esse grauiorem extensivæ pœna decapitationis, secundum quod comprobatur consulendo Decius *in cons. suo 65. incip. v. pro tenui mea facultate.*

Hinc etiam est; quod mulier nobilis non damnatur in metallum in perpetuum, vel ad tempus, licet alias si nobilis non esset, damnari posset, *tex. c. in l. aus damnatum. §. in ministerium. ff. de pen.* Et istud est 6. priuileg. Cæp. *in loco supra alleg. positum per Bon. in 27. in priuileg.*

Hinc etiam est; quod magis ignoscitur alicui propter nobilitatem, teste Cicer. *lib. 2. Rhetor.* vbi de deprecatione docens, ait: Hæc ignoscendi ratio quereretur ex his locis, si plura aut maiora officia, quam maleficia videbuntur constare, si qua virtus, aut nobilitas erit in eo, qui supplicabit. & facit *tex. in l. splendens diorvis, C. de diuer. off. lib. 12.* vbi habetur, quod crimina nobilium facilius occultantur. *Luc. de Pen. in l. mulieres. in 20. priu. C. de dign. lib. 12.* Et istud est septimum priuilegium Cæp. & Boni 29. *in locis. iam sape supra allegatis.*

Et istud priuilegium multum facit pro gratiis impetrandis; quoniam, etiam si possunt aufugere nobiles, non tenentur, vt tenent Bart. & alij *in l. vii. ff. de iur. & iur.* Et ideo eis facilius conceditur gratia, quam rustico & ignobili, qui aufugere debet, si potest. Et faciunt etiam ad prædicta quæ sup. dixi, quod intuitu nobilitatis delinquenti parciatur.

Hinc est etiam; quod si nobiles in adulterijs deprehendantur, non ita facilliter, vt plebeij deprehensi, occidantur, notatur in *l. Gracchus. C. de adul. & in l. marisio. ff. de iur. iur.* Et hoc pro priuilegio ponit idem Luc. *in d. l. mulieres. in 18. priu. & Bon. de Curt. vbi supra pro 1. priu.*

TRigesimaquarta consideratio In promissis nobiliū, maior fides adhibetur; quia promissa nobiliū pro factis habentur, arg. *tex. in l. emo. ff. de in iur. test. vesti.* Ita ad hoc illum text. alleg. *And. de Her. in c. 1. §. hoc intelligendum. in titu. qui success. tenean. in vsib. feudo.* plus dicit Corf. *in reper. capu. grandi. de supp. neglig. prat. col. 2. lib. 6.* per text. *in c. 1. de donat.* quod promissa nobilium sunt debita; cum dicat ille text. nobi-

litas legem ponit, vt debere se quod sponte tribuit, id est, tribuere promittit, existimet, & istud est 3. priuilegium, quod Bonus de Curt. in loco supra alleg. inseruit Ratio prædictorum est; quia in nobilibus maior creditur fides inesse, quam ignobilibus & in ipsis tutior propter decus nobilitatis, pro qua præsumitur secundum gloss. sing. in c. illud. 40. distin. quam dicit esse singularem Rom. sing. suo 722. incip. suis hinc.

Ex quibus inferunt doctores, quod excusatur quis nobilis confitendo, puta de eo, qui caltri custodiam habebat, & in locum sui subrogauit nobilem, fuit excusatus: quia verisimiliter credere potuit: ex quo nobilis, non facturum prodicionem. De quo per Ioan. Andr. in addu. Spec. in u. de locat. §. 1. quod posuerat Oldr. ante eos in con. 94. & Barb. in c. 3. incip. preclares. in 2. volu. & in ceteris uag. cupientes in sua repet. in verb. nobilis. Et de Potestate, qui nobilem incarcerationi tantum in palatio, de quo per do. meum Ias. in l. subem. u. 2. col. C. de iudic. in rep. Lad. nohendi. in l. 57. & 78. col. ff. de iur. iur. cum pluribus concord. allegatis per Bonum in d. suo tract. 5. priu.

Hinc est; quod nobiles vocantur ad nuptias, vt dicit Alberic. de Rolate in suo dictio. natio, in ver. nobiles: & Capol. in d. loco, in 12. priu. 2. Bonus in 1. priu.

Trigesima quinta consideratio. In multis casibus, in quibus non licet plebeio donare, tamen licitum est nobili donare, & ei permittitur, cum propriū nobilitatis sit donare. cap. 1. uel Pan. de don. facit, quod not. in d. c. grandi. in ver. liber. de supplen. nec prel. Facit l. filius. §. 1. ff. de dona. Et hoc; quia debent esse liberales, vt ample per multa deducit Bonus de Curti. in d. tract. in 4. priu. Et ibi ponit, quomodo in multis præsumitur donatio fauore nobilitatis, quæ alias non præsumeretur. Vt in marito nobili & potente, qui præsumitur donare bagas & localia, quæ transiuit uxori, secundum Bald. in cap. iurauit. de prob. quod alias non præsumeretur, secundum Barr. in l. si uero certo. §. interdum. ff. de com. mod. Et etiam si maritus si nobilis, præsumitur donare ea, quæ concessit uxori, vt uult gl. in l. uxori. ff. de legat. 3. & ibi Bar. notans ad hoc illam gl. & Bald. in l. 2. post prom. C. de iure dot. & in cap. 1. ad fin. qui feud. d. iure poss. Et facit quod dicit idem Bald. in l. si paterno aff. d. u. C. de nego. gest. quod si viticus faciens expensas primigno, sic nobilis, facilius præsumitur donare, quam ignobilis.

Faciunt & alia, quæ ponit idem de Curtili in d. loco. ubi per eam ample dicens, quod liberalitas in nobili est multum laudanda & necessaria; quæ cum sit extra propolium, non inuito Et etiam duos alios casus ponit in 7. & 8. priu. In quibus alias potius præsumeretur facultas seu stultitia, quam donatio. secundum Bal. in l. generaliter. C. de non num. pec. Tamen, in fauorem nobilitatis, præsumetur donatio, quæ sub hoc comprehendendi potest. & de hoc etiam uide per Ioan. Lupū. in repet. rub. de donat. inter uirum & uxorem. in §. 9.

Hinc est; quoniam, licet maritus dicitur iure communi confitendo plus recepisse ab uxore, quam receperit, non sibi præiudicat talis confessio, ad id, quod plus est confessus, quin ad illud agere possit. l. si uoluntate. C. de dot. is. promiss. Ita quod sibi competat exceptionem non numeratæ dotis. l. 1. C. de dot. cau. 1. §. 1. uel. Et etiam hoc habemus ex cōsuetudine nostra Ducat. Burg. in tit. Des droi. & apparten. à gens mariez. §. 7. le mari & la femm. & in pluribus locis Franc. Tamen, si plebeius uel alias non nobilis, in uxorem ducat nobilem mulierem, & se plura recepisse ab uxore confiteatur, quam in ueritate receperit, non poterit agere ad id, quod plus est: nec enim excipete de non nu-

merata pecunia fauore nobilitatis: præsumitur enim id ei donare uoluisse in recompensam, seu remunerationem honoris, sibi per ipsam impensi, cum desponsando, siue etiam in recompensam damni, quod patitur ipsa nobilis mulier, accipiendo eum in matrimonium, cum propter id sua nobilitate priuetur. l. 1. & l. mulieres. C. de dig. lib. 22. ita dicit Bar. in l. si uoluntate. Cod. de promiss. dicens esse suum nouum dictum, & de consuetudine seruari. & in l. si diuortio. quem sequuntur ibi Alex. do. meus Ias. & alij. ff. de verb. obl. cū pluribus alijs allegatis per dictum de Curti. in loco supra alleg. in 6. priu. ubi dicunt, quod Romanus in d. leg. si diuortio. & do. Socin. in l. 1. in 13. col. ff. solut. matr. dicunt, contrarium de iure esse uerius in purto iuris, quod allegat idem do. Ias. in d. l. si diuortio. ubi amplissime tractat, & idem do. Ias. in l. si in 3. col. C. de verb. signif. & in l. ex hoc iure. ff. de iust. & iure. & in l. si non sortem. §. libertus. ff. de condit. indeb.

Quicquid sit de iure, ego seper tenai & teneo, quod hæc non habent locū apud nos cōstante matrimonio, per consuetudinem nostrā Duc. Burgund. in tit. Des droi. & apparten. à gens mariez. §. 7. incip. le mari & la femm. Et si hæc essent uera, esset magna limitatio ad consuetudinem nostram, quæ non limitatur: ideo cautius est, vt in contractu matrimonij fiat talis remuneratio, quam uoluerint: quia alias non esset ualida, ideo apud nos cassaretur & declararetur inualida.

Ego enim uidi in causa emergenti, inter quendam nobilem uirum dominum Claudium de Spiry, fratrem & hæredem quondam nobilis uiri Iohan. de Rabutin, domini de Boubilly: quod Iacquetta de la Riuiere eius relicta obtinuit in prouisione à curia super summa confessata per eundem dominum de Boubilly, quæ fuit etiam facta ipso existente in lecto mortis, ubi confessus fuit, se habuisse ab eius uxore bona immobilia, usque ad summam duorum mille Francorum: Et fuerunt super illa confessione facta per eum aduudicati mille Franci per modum prouisionis, quod uidebatur durum stante dicta cōsuetudine, cum etiam, quod plus est, utique esset nobilis in parigradu nobilitatis, & quod cessare debeat prædicta præsumptio, secundum Barr. in d. l. si uoluntate. & in d. l. si diuortio. ubi ita intelligit d. l. 1. C. de donat. ante nuptias. & ita ample etiam limitat Capolla in d. tract. de Imper. milit. eligendo. in uerbo, nobilitatis. in 34. priu. nobilitatis.

Hinc est; quoniam ex prædictis simul iunctis elici potest: Nam licet de iure communi duo sponsalitia circa unum concurrere non possunt. l. 1. Cod. de dotis promiss. de quo per do. meum Ias. in §. fuerat. 12. colum. Inst. de act. Tamen fallit in prædictis casibus nobilitatis remunerandæ causa, ubi concurrunt duo specialia, uidelicet præsumptionis & donationis, contra l. cum de u. debito. ff. de probante. & ualiditate donat. inter uir. & uxor. Et istud priuilegium ita colligit Bonus de Curtili in d. suo tract. in 9. priuilegio. sed quia hoc non haberet locum apud nos stante consuetudine nostra, non aliter inuito.

Trigesima sexta consideratio. In electionibus debent nobiles anteferriri in dubio enim præsumitur pro nobilitate ad officia regenda. tex. est in §. interim. in uers. uniuersi nobiles ciuitatum. & in §. audient. ibi. conuenit enim unumquemque nobilitatem. eo. Auth. & in Auth. de referendariis. §. si. col. 2. & satis etiam probatur 24. dist. c. quanto Episcopus. in uersic. genus. & notat Barr. in l. 1. in 3. colum. ibi: Nam plebeius. Cod. de dignit. & Ioan. de Plat. in l. 1. illum tex. C. de conditio in heredit. publicis. §. 12. dum dicit, quod in electione officialis, confide-

consideranda est nobilitas. Ample per Capol. in dict. tracta. in 1. privilegio nobilitatis. & per Bonum in suo tracta. in 10. privilegio, vbi dicit, quod interest Reipublicæ, gubernari per nobiles, & per plebeios. Non enim secundum numerum siue ordinem, sed secundum hominum qualitatem sunt honores conferendi: vt l. honores. in pr. §. is qui. ff. de decur. & ample dicitur in locis hic ante allegatis.

Et habet etiam istud locum in electionibus beneficiorum. cap. officij. ibi: *quendam virum nobilem, extra de elect. Cæpolla in loco supra allegat. in 15. priuil.*

Hinc est; quia si in electionibus & aliis actibus voces sunt æquales, & hinc inde numero pares nobiles præferuntur, argum. ff. de pallis. l. maiorem: ibi, qui dignitate inter eos præcili. & ibi dom. meus Ias. notat. & etiam Bart. in leg. 1. in 12. colum. C. de digni. libr. 12. argument. dist. leg. maiorem. & leg. 3. §. 1. ibi: cuius dignitatis. & ibi: alia dignitas. & l. ob carmen. §. fin. ff. de testibus.

Et facit, quod dicunt Innoc. & Abb. in c. dudum. de elect. vbi Abbas Panormitanus dicit, quod maioris auctoritatis est vox nobilis, quam plebeij.

Eriam facit, quod dicit Arch. in c. beo autem scripsimus. in fin. 30. dist. vbi dicit, quod in electionibus habenda est ratio. Et illud est secundum privilegium, quod posuit Cæpolla in d. suo tract. & 13. priuil. Bon. de Curt. in suo tractatu nobilitatis.

Hinc est; quod in eligendo marito pro puella, consensus nobilis est præferendus. c. 1. 23. §. 4. quem text. ad hoc allegat Luc. de Pen. in d. l. mulieres. in 6. colum. C. de digni. libr. 12. & 21. priuilegio.

TRigesima septima consideratio. Nobiles honorantur, quantum ad testimonium; quia in dubio, in testimonio ferendis nobiles præferuntur. in leg. 3. in priu. ff. de testib. l. ob carmen. §. fin. ff. eo. Spec. in tit. de teste. §. circa in prin. ibi: 4. fallit. vbi dicit, quod si queritur, an matrimonium sit, vel non, sponsa forte dicente contractum, sponso negante, si ipse sit nobilior, vel honorabilior, pater & mater sponse non admittuntur ad testificandum: si vero pater, vel inferior, sic, in fauorem matrimonij. super eo. extr. de test. b. & c. super luteris: ext. de sponsalib. ita dicit Cæpolla in d. tract. in 3. priuil. nobilitatis. Maior fides præsumitur in nobili, propter eius nobilitatem, firmat gl. in c. si testes. §. testimonium. in ver. quis decurio. 4. §. 3. Bald. in l. te. in m. in 3. col. C. de testib. & ibi Bar. dicit, quod magis creditur duobus testibus nobilibus, quam pluribus plebeis seu rusticis. Sequitur dom. meus Ias. in l. maiorem. in prin. ff. de pallis. Et Alex. in conf. 28. col. 3. in 1. vol. repet. in conf. 31. in 2. vol. & istud conf. Alex. allegat Bonus in loco supra alleg. in 14. priuil. Sed non facit ad propositum, cū solam dicatur ibi per Alex. quod dictum notabilis viri inducit iustissimam credulitatem; quod procedit etiam in multis aliis, qui sunt notabiles, licet non sint notabiles: de quo dicto plene per dom. meum Ias. in leg. proferendum. §. fin. autem alterutra. in 4. col. C. de iud. in repet. l. admonendi. in 74. col. ff. de iuris. per Fel. in c. cum contingat. in 234. col. ext. de re iud. & in c. 4. in 7. col. ver. 1. doctrina. ext. de prescr. & per eundem dom. meum Ias. in l. de pupillo. §. si quis ipsi pratoris. ff. de nou. op. mun. Vnde statuit interdū dicto vnus nobilitatis. §. 2. c. fi. Luc. de Pen. in l. mulieres. in 9. priuilegio.

Hinc est; quod testes vilis conditionis, contra vere nobiles, seu in dignitate positos, non admittuntur ad testimonium, vt dicit Luc. de Pen. in d. l. mulieres. in 25. priuil. in l. 1. C. de reo postul. lib. 10.

TRigesima octaua consideratio. Nobilitati deferatur, quo ad honores, quo ad salutationem, & se-

dis inter iudices assignationem, text. est in l. si. §. sedendi. C. vbi senatores, vel clariss. & in leg. 2. §. si. C. de offic. diuer. iud. Facit quod not. gl. in cap. necesse. in verb. quantumcunque in q. 10. & in §. aliam vero. Inst. de bor. poss. in ver. altiori. Et istud est vnum ex privilegiis Boni, n. 12. in d. suo tract. & in 45. priuil. eiusdem. & sic de vno facit duo.

Hinc est, quod si quis alicui nobili tenetur reddere salutationem, debet accedere ad eum, text. est iuncta gl. in verb. estimandum, in leg. pen. §. si. ff. de cond. & dem. si. & istud est 25. privilegium Cæpolla in loco supra alleg. & Boni de Curt. 16.

Hinc est etiam; quod circa Respublicas maior eorum est auctoritas l. 2. in fi. C. de prædictis curial. Luc. de Pen. in d. mulieres. in 5. priuilegio.

Hinc est; quia etiam circa legationes est maior eorum auctoritas, & præferuntur. l. pen. ff. de leg. ad lion. Et istud posuit idem Luc. in d. mulieres, in 6. priuilegio. & in rub. C. de leg. ad lion. lib. 10. vbi ponit, quæ requiruntur in legato, seu ambasiatore.

Hic etiam est; quoniam ad eos mittitur tanquam ad egregias personas. ita tenet Lud. Ro. singulari suo 170. vbi non. quæro. vbi dicit ita fuisse determinatum per domin. de Rota Romæ, dum casus contigisset de facto, & intellige de nobili paupere, qui propter verecundiam non potest venire ad iudicium, vt videtur tenere glo. in c. si quis testum. & ita videtur tenere Cæpolla in d. tract. de imperatore milu. elig. in verb. nobilitatis. in 32. & 34. priuil. & Bonus de Curt. vbi supra in 17. priuilegio.

Istud tamen non placet do. meo Ias. in l. ad egregias. in 2. col. ff. de iuris. Quia istud privilegium non conceditur egregiæ personæ propter paupertatem, aut propter verecundiam. Imo propter excellentiam personarum, & earum dignitatem. Et mihi videtur verior ista opinio do. mei in magnatibus, & magnis nobilibus ad quos etiam solet mitti, quando maxime sunt in ciuitate: & ita practicatur apud nos. De paupere autem nobili, licet illa gl. sit in d. c. si quis testum. Tamen, nihil quo ad nos practicatur, quoniam coguntur venire ad iudicium, quicquid dicat Bonus in prædicto loco. in 18. priuilegio.

Hinc etiam est; quia ad Imperatoris, Principum, dominorum, & potentum latus nobiles stare debent, nõ autem plebeij, seu populares, l. omnium. circa princ. ibi; *inter tot nobiles. C. de testam.* & ibi Bald. in princ. qui dicit, quod vbi Princeps, & ibi stant nobiles; quem sequitur do. meus Ias. post Ange. in 1. notab. vbi etiam plus infert, quod præsentia Principis nobilitat hominem; ita quod eo, quod quis adest Principi, seu ipsi comitatur, præsumitur esse nobilis, l. 1. C. de præpos. labo. lib. 12. Et istud est tertium privilegium Cæpolla in d. tract. de imper. milu. elig. in ver. nobilitatis. vbi dicit, quod hac ratione, quia nullos nobiles iuxta se habebat, sed illos à sua Curia expulerat, expulsus fuit à regimine ciuitatis Veron. Et etiam istud privilegium ponit Bonus de Curt. in 21. priu. in loco supra alleg.

Hinc etiam est; quia nobiles debent mitti obuiam Principi, cum veste pulcherrima, & decora, & barbatosa, l. 2. R. g. 19. de quo Vincentius Segault. in suo opere in 4. c. regali. & istud privilegium ponit Cæpolla in d. tract. in 30. priu. nihil tamen allegat.

TRigesima nona consideratio. Nobilitati in beneficiis magis est prouidendum. vt not. Goffe. in summa in tit. de tempo. ordinar. §. sed circa h. spiritualitatem. in si. ibi in 2. casu. 8. d. c. non ver. item consid. Faciunt regulæ Cancellariæ Inno. VIII. in regulis, l. 51. & 52. & 53. regulis Cancellariæ Iulij II. in 2. & 3. part. Et ibi con-

mentator Hispa. qui multa accumulauit de huiusmodi priuilegio. Et ibi fit mentio de triplici genere nobilitatis; scilicet in secunda de illustribus, ut sunt nobiles de Ducum, Comitum, & Marchionum genere: & in terra de aliis magnis nobilibus, de quibus in dictis regulis Inno. & postmodum de inferioribus nobilibus ex inferiori nobilitate genere procreatus.

Et etiam, ut dicit idem commentator allegando quendam suum tractatum. Nobilitas generis est sex-tuplex: magna, ut Baronum; maior, ut Ducum, Comitum & Marchionum; maxima, ut Regum, & Imparua, ut nobilitas, magnatum, non habentium dignitatem Baronie, seu aliam superiorem, ut sunt isti nobiles apud nos, qui habent castra magna cum castellaniis aut preposituris, & simplicibus iurisdictionibus absque sigillo, & Balliactu. Minor, ut inferiorum à magnatibus, ut sunt apud nos plures nobiles, qui ex redditibus eorum simpliciter viuunt, cum statu forte duorum aut trium equorum. Minima, ut sunt plures, qui habent aliqua bona, ex quibus viuunt, & contentantur vno equo, & in suis domibus faciunt colere, & laborare suas terras, & sunt forte illi, de quibus supra dixi in 18. *confid. istum part.* Et tales latius distinguit dictus commentator in *d. locis*; quia etiam in beneficiis obtinendis habentur in *confid.*

Aduertatur tamen ad vnum; quod etiam in beneficialibus ratione nobilitatis spectat genus minorum (quia mulieres etiam dicuntur nobiles, ut supra in *fi. confid. 2. part.*) & ita fuit iudicatum per Rotam, ut ibi refert dictus commentator pro quo facit *ca. noui. de iud.* quod ibi notat Hostien. Io. And. & Panor. & facit gl. iuncto text. in *Aurb. de incestis nuptis. §. 1. in verb. generali. col. 3.* & ibi Ange. in aliis tamen secus. *l. 1. ff. ad municip. Dyn. in reg. genera. de reg. iur. in 6.* Et prædicta faciunt pro concordatis nostris in *tit. de elect. in ver. quinquennium vero. ibi: in quibus & c.* vbi loquitur de nobilibus ex utroque parente, qui priuilegiantur, & dispensantur de minori tempore studij ultra alios. Et de ista materia, quantopere nobilitas ex parte patris aut matris atredatur, ponit ample G Ben. in *sua repect. c. Rayn. extr. de testa. in primo ver. scilicet Rayn. in prin.* dicam latius alibi, & aliquid tetigi supra *ista in 2. confid.*

Hinc est; quia solius nobilitatis fauor, est sufficiens ad causandum dispensationem super pluralitate beneficiorum secundum Inno. in *c. dudum. ad fin. de cl. et. ibi: Item si Papa vbi sentit, quod sola nobilitas est sufficiens ad causandam dispensationem super pluralitate beneficiorum, etiam sine litteratura.* Facit text. & quod ibi notat in *c. multa. extra de preb.* Facit text. *in extra. uag. Io. II.* quæ incipit: *execrabilis. ibi: qui propter ipsorum sublimitatem, & generis claritudinem.* Et vidi aliquas dispensationes impugnari, & illas non habere effectum; eo, quod impetrauit dispensationem de quarto, asserens se nobilem ex utroque parente; & tamen non erat nobilis, nisi ex vno parente. Nam in hoc, ex quo asserit quis se nobilem ex utroque parente, cum non sit nisi ex vno, committit mendacium, ex quo catere debet impetratis, *l. si legibus. C. de prec. Impe. offe. canonizata 25. q. 1. c. & si legibus.* & tales etiam incidunt in falsum, & tanquam falsarij sunt puniendi, nisi vulgo reputentur nobiles. text. in *l. eos. §. qui se promittit. ff. de falsis.* vbi ille, qui se pro milite gessit, qui non erat, puniendus est tanquam falsarius, quem Bartol. not. contra illos, qui se doctores appellant, cum non sint, idem Bartol. in *l. reddatur. C. de profess. & medicis. lib. 10.* Petrus de Anch. in *cap. ad Apostolica. de priuileg. in 6.* Ioan. de Ana. in *rub. de magistris, in 6. colum. &*

in rub. de crimine falsi, in 6. col. Felin. in prom. decretalium. in 12. col. vers. tertia conclusio. cum aliis allegatis per Bonum de Curt. in *suo tract. nobilitatis, in 2. part. nu. 165.* Ex quo sequitur, quod vnde puniri debent, priuilegium consequi non possunt: dolus enim & delictum alicui patrocinari non debent, *cap. pen. extra de concessi. prebend.*

Vterius; quod in beneficialibus genus maternum consideretur, patet: quia, ut dicit Ioan. And. in *c. fir. de filiis presbyter.* non valeret dispensatio facta per Papam cum nato ex coniugato nobili, & soluta nobili, nisi de nobilitate materna fuerit facta mentio, ut plene per Felyn. in *c. postulasti. col. 4. extra de rescript.* Nam nobilitas aggrauat delictum.

Quadragesima consideratio. Nobili defertur in bonis; quia propter nobilitatem viti maior & latior dos est ab vxore constituenda: quoniam iuxta viti nobilitatem dos constitui debet, secundum gl. iuncto text. in *c. nullum. 30. quest. 5.* Facit text. in *l. quaro, & in l. cum potest. §. gen. & §. seq. ff. de iur. dos. & in l. si filia pater. ibi. ex dignitate. ff. de legat. 3.* faciunt, quæ dicit Dec. in *confil. suo 180. in 3. col. in prin.* quod est etiam limitandum, nisi mulier esset pulchra; quia propter pulchritudinem mulier facilius maritator, not. in *l. si voluntate. Cod. de dor. promis. dixi in commentariis nostris super consuet. Ducat. Burg. in rub. Des droits & appar. à gens mariez. & ample supra in 2. part. huius operis, in 22. consider. Illud priuilegium enarrat Bonus de Curt. vbi supra in 29. *prin.* & per Capol. vbi supra in 35. *prin.* in quibus locis prædicta allegant per limitationem præcedentem.*